
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Фетисова О.И. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Бревнова Ж.В., Макейчикова Т.С., Канева Е.Н. – члены редколлегии. 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 7-07-70, доб. 1120 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 29 марта 2024 г. Тираж 25 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно. 

 

      Отпечатано в МАУ «Печорское время». 

     169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская 25/14, оф. 42. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выпуск № 11 

 

29 марта 2024 г. 

г. Печора 

 



1 
 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

Извещение о начале выполнения комплексных кадастровых работ. 

 

1. В период с «27» марта 2024 г. по «22» октября 2024 г. в отношении объектов 

недвижимости, расположенных на территории муниципального образования 

муниципального района «Печора», в кадастровом квартале 11:12:1704008, расположенном 

по адресу: Республика Коми, г. Печора, СНТ «Энергостроитель», будут выполняться 

комплексные кадастровые работы в соответствии с муниципальным контрактом № 28-

ЭК/2024 от 27.03.2024, заключенным со стороны заказчика: Муниципальное образование 

муниципального района «Печора», от имени которого выступает Комитет по управлению 

муниципальной собственностью муниципального района «Печора», почтовый адрес: 

169600, Республика Коми, г. Печора, Печорский проспект, д. 46, адрес электронной 

почты: kums_pechora@mail.ru, номер контактного телефона: 8 (82142) 7-05-95, со стороны 

исполнителя: Индивидуальный предприниматель Андреев Артур Алексеевич. 

 

 

 

№ наименование стр. 

1. 

Постановление администрации муниципального района «Печора»  от 25 марта 

2024 года № 393 «Об изъятии земельного участка и находящихся на нем 

объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора»  

4 

2. 
Постановление администрации муниципального района «Печора»  от 25 марта 

2024 года № 394 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от 13.12.2018 г. № 1443»    

6 

3. 
Постановление администрации муниципального района «Печора»  от 25 марта 

2024 года № 395 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от 16.12.2016 № 1454» 

8 

4. 
Постановление администрации муниципального района «Печора»  от 25 марта 

2024 года № 396 «Об утверждении документации по планировке территории» 
9 

5. 
Постановление администрации муниципального района «Печора»  от 26 марта 

2024 года № 406 «О разрешении  на  разработку документации по планировке  

территории» 

10 

6. 
Проект постановления администрации муниципального района «Печора» № 1 

«О внесении изменений в местные нормативы градостроительного 

проектирования муниципального района «Печора» 

11 

7. 

Проект постановления администрации муниципального района «Печора» № 2 

«О внесении изменений в местные нормативы градостроительного 

проектирования сельских поселений, входящих в состав муниципального 

района «Печора» 

13 

8. 
Проект постановления администрации муниципального района «Печора» № 3 

«О внесении изменений в местные нормативы градостроительного 

проектирования городского поселения «Печора» 

16 



2 
 
 

Кадастровый инженер:  

Ф.И.О. 

кадастрового 

инженера 

Квалификационный 

аттестат 

(идентификационный 

номер, дата выдачи) 

Уникальный 

регистрационный 

номер члена СРО 

кадастровых 

инженеров, дата 

внесения 

сведений о 

физическом лице 

в реестр членов 

СРО 

кадастровых 

инженеров 

Почтовый адрес Адрес 

электронной 

почты, номер 

контактного 

телефона 

Андреев 

Артур 

Алексеевич 

№ 11-14-192 

от 26 мая 2014 г. 

№ А-0352 

от 30 апреля 2016 

г. 

169023, 

Республика Коми, 

г. Сыктывкар, ул. 

Коммунистическая, 

д. 79, кв. 62  

Art-

ura@mail.ru, 

+79083296336 

 

2. Правообладатели объектов недвижимости, которые считаются в соответствии с 

частью 4 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости» ранее учтенными или сведения о которых в 

соответствии с частью 9 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости» могут быть внесены в Единый 

государственный реестр недвижимости как о ранее учтенных, в случае отсутствия в 

Едином государственном реестре недвижимости сведений о таких объектах 

недвижимости, вправе предоставить, указанному в пункте 1 извещения о начале 

выполнения комплексных кадастровых работ, кадастровому инженеру – исполнителю 

комплексных кадастровых работ, имеющиеся у них материалы и документы в отношении 

таких объектов недвижимости, а также заверенные в порядке, установленном частями 1 и 

9 статьи 21 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», копии документов, устанавливающих или подтверждающих 

права на указанные объекты недвижимости. 

 

3. Правообладатели объектов недвижимости – земельных участков, зданий, 

сооружений, объектов незавершенного строительства, в течение тридцати рабочих дней, 

со дня опубликования извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ, 

вправе предоставить кадастровому инженеру – исполнителю комплексных кадастровых 

работ, указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых 

работ, по указанному в пункте 2 извещения о начале выполнения комплексных 

кадастровых работ адресу, сведения об адресе электронной почты и (или) почтовом 

адресе, по которым осуществляется связь с лицом, чье право на объект недвижимости 

зарегистрировано, а также лицом, в пользу которого зарегистрировано ограничение права 

и обременение объекта недвижимости (далее – контактный адрес правообладателя), для 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о контактном адресе 

правообладателя и последующего надлежащего уведомления таких лиц о завершении 

подготовки проекта карты-плана территории по результатам комплексных кадастровых 

работ и о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования 

местоположения границ земельных участков. 

 

mailto:Art-ura@mail.ru
mailto:Art-ura@mail.ru


3 
 
 

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на территории 

комплексных кадастровых работ, не вправе препятствовать выполнению комплексных 

кадастровых работ и обязаны обеспечить доступ к указанным объектам недвижимости 

исполнителю комплексных кадастровых работ в установленное графиком время. 

 

5. График выполнения комплексных кадастровых работ: 

№  

п/п 

Этапы выполнения комплексных кадастровых работ Время выполнения 

комплексных 

кадастровых работ 

1 Подготовительный этап: направление извещения, 

получение и сбор документов, содержащих исходные 

данные, обследование территории, формирование 

согласительной комиссии, сбор информации от 

правообладателей, подача заявлений об адресах 

правообладателей и заявлений о внесении сведений о ранее 

учтенных объектах недвижимости. 

С «27» марта 2024 

года по «21» июня 

2024 года 

2. Этап 1: Определение координат характерных точек границ, 

выполнение мероприятий с информированием 

правообладателей, заинтересованных лиц о проведении 

комплексных кадастровых работ, подготовка проектов 

карт-планов территории, проверка карт-планов, выполнение 

проекта межевания территории. 

С «22» июня 2024 года 

по «16» июля 2024 

года 

3. Этап 2: Направление проектов карт-планов территории в 

согласительную комиссию, прием и рассмотрение 

возражений относительно местоположения границ 

земельных участков, оформление карт-планов территории в 

окончательной редакции, утверждение карт-плана 

территории, направление карт-плана в орган регистрации 

прав. 

С «17» июля 2024 года 

по «17» сентября 2024 

года 

4. Этап 3: Получение заказчиком сведений об объектах 

недвижимости, подтверждающих результат выполнения 

комплексных кадастровых работ. 

С «18» сентября 2024 

года по «15» октября 

2024 года 

5. Приемка работ: Направление акта выполненных работ, 

подписание акта выполненных работ. 

С «16» октября 2024 

года по «22» октября 

2024 года 

 



4 
 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

 25     марта 2024 г.  

г. Печора, Республика Коми 

 

 

                                       № 393 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящихся 

на нем объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.3, 56.6 Земельного кодекса 

Российской Федерации, заключением межведомственной комиссии о признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу № 32 от 03.09.2018, 

распоряжением администрации муниципального района «Печора» от 28.09.2018 № 1247-р 

«О признании многоквартирных домов аварийными, подлежащими сносу», на основании 

решения Печорского городского суда Республики Коми по делу №2-223/2024 (2-

1951/2023) от 13.02.2024 г., вступившего в законную силу 21.03.2024 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального  

образования муниципального района «Печора»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1801001:352, площадью 1156 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

п. Озѐрный, ул. Островского, д. 14, принадлежащий на праве общей долевой 

собственности собственникам помещений №№1,2,6 в находящемся на данном земельном 

участке многоквартирном доме: Данилову Михаилу Васильевичу, Баеву Максиму 

Вячеславовичу. 

1.2. Жилое помещение - квартиру № 1, площадью 30,4 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1801001:134, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Озѐрный, ул. Островского, д.14, принадлежащая на праве 

собственности Данилову Михаилу Васильевичу; 

1.3. Жилое помещение - квартиру № 2, площадью 30,5 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1801001:492, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, п. Озѐрный, ул. Островского, д.14, принадлежащая на праве 

собственности Данилову Михаилу Васильевичу; 

1.4. Жилое помещение - квартиру № 6, площадью 30,3 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1801001:139, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 



5 
 
 

Республика Коми, г. Печора, п. Озѐрный, ул. Островского, д.14, принадлежащая на праве 

собственности Баеву Максиму Вячеславовичу; 

2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Отделу информационно-аналитической работы и контроля (Бревнова Ж.В.)  

- разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 

- опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора»; 

2.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Буралкиной С.И.) направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ    

ШУÖМ   

 

 

« 25  »    марта    2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

                                           № 394 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от 13.12.2018 г. № 1443    

 

 

В соответствии с Постановление Правительства РФ от 30.12.2019 № 1939 «Об 

утверждении Правил государственной регистрации аттракционов» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести изменения в постановление администрации МР «Печора» от 13.12.2018 г. 

№ 1443 «Об утверждении Положения о порядке размещения нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования муниципального района «Печора»: 

1.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:  

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.». 

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить разделом 6 следующего 

содержания: 

«6. Особенности размещения аттракционов 

 

6.1. Аттракцион - сооружение или устройство, созданное для развлечений (качели, 

карусели, квадроциклы, катамараны, электромобили, батуты и пр.). 

Владелец аттракциона - юридическое лицо или физическое лицо, осуществляющее 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 

осуществляющий эксплуатацию аттракциона на законных основаниях и использующий 

этот аттракцион для предоставления посетителям развлекательных услуг. 

6.2. Аттракционы располагаются в местах, определенных Схемой. 

6.3. Требования, предъявляемые к владельцу аттракциона и к территории, на 

которой располагается аттракцион. 

6.3.1. Владелец аттракциона обязан: 

- зарегистрировать аттракцион в Службе Республики Коми строительного, 

жилищного и технического надзора (контроля) (далее - Служба технадзора) по месту 

установки аттракциона. В случае изменения места установки ранее зарегистрированного 

аттракциона он подлежит временной государственной регистрации в Службе технадзора 

по месту пребывания аттракциона; 

- содержать аттракцион в исправном техническом состоянии; 

- обеспечивать пожарную безопасность на аттракционе, ежедневно проверять 

готовность к действию первичных средств пожаротушения; 

- обеспечивать безопасность труда работников и безопасность отдыха посетителей 

в соответствии с законодательством; 

- не допускать применение пиротехнической продукции в процессе эксплуатации 

аттракционов; 



7 
 
 

- учитывать требования к внешнему виду нестационарных торговых объектов, при 

размещенных аттракционов. 

6.3.2. На территории, на которой располагается аттракцион: 

- должны быть предусмотрены подходы и подъезды к аттракционам, 

обеспечивающие возможность свободного прохода посетителей и движения транспорта в 

случае ремонта и аварий; 

- расстояние от автомобильных дорог до аттракциона должно быть не менее 10 

метров; 

- распространяется решение Совета городского поселения «Печора» от 25.12.2017 

№ 4-10/48 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования городского поселения «Печора»; 

- должна быть обеспечена проходимость пешеходной зоны. 

6.4. Эксплуатация аттракционов должна осуществляться в соответствии с 

эксплуатационной документацией и требованиями законодательства. 

6.5. Запрещена эксплуатация аттракционов, не прошедших государственную 

регистрацию в Службе технадзора в порядке, установленном постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2019 № 1939 «Об утверждении Правил 

государственной регистрации аттракционов». 

6.6. Владелец аттракциона обязан информировать администрацию муниципального 

района «Печора» обо всех несчастных случаях, произошедших с посетителями 

аттракционов, незамедлительно. 

6.7. Демонтаж аттракционов производится владельцем аттракциона в течение 3 

календарных дней по окончании срока договора на право размещения аттракциона.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора».  

 

 

 

И.о. главы муниципального района – 

руководителя администрации 

                                                                            

Г.С. Яковина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ  

 

25   марта 2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 
                                        №  395 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от 16.12.2016 № 1454 

 

 

 В соответствии с Протоколом заседания комиссии по внесению изменений в схему 

размещения нестационарных торговых объектов на территории МО МР «Печора» от 

21.03.2024 

 

 

           администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Печора» от 

16.12.2016 № 1454 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории МО МР «Печора» следующее изменение:  

1.1. В Таблице «1.1.2. Павильоны, киоски» приложения к постановлению строку 18 

изложить в редакции следующего содержания: 

« 

18 ул. 

Октябрьская, д. 

17А 

павильо

н 

Продовольственн

ый/ 

непродовольствен

ный ассортимент 

товаров 

24 24 право не 

разграничен

о 

круглогодичн

о 

                                                                                                                                     » 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте муниципального района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района – 

руководителя администрации  

 

                                             

                                                       Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

 25     марта    2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                 № 396 

 

Об утверждении документации по планировке 

территории  

 

 

            На  основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса  Российской Федерации,  

ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  заявления ООО «НИПИ нефти и 

газа УГТУ» 

 

 

      администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить  документацию  по  планировке  территории (проект межевания 

территории) по объекту «Строительство автодороги от Южно-Лыжского до Сигавейского 

нефтяного месторождения», расположенному: Республика Коми, муниципальный район 

«Печора», в границах ГУ «Каджеромское лесничество» в кварталах 12, 13 Березовского 

участкового лесничества, в границах ГУ «Печорское лесничество» в кварталах 94, 123, 

124 Левобережного участкового лесничества, на землях лесного фонда общей площадью 

25,6189 га  

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

    26        марта   2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                   № 406 

 

 

 

О разрешении  на  разработку документации  

по планировке  территории 

 

 

На основании ст. 41, 41.1, 41.2, 42, 43, 45, 46 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и заявления 

ООО НИППППД «Недра» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Разрешить ООО НИППППД «Недра» разработку документации по планировке 

территории по объекту «Обустройство Каменского нефтяного месторождения. 

Промысловый нефтепровод «Резервуарный парк – ПСП «Каменка»», «Приемо-сдаточный 

пункт (ПСП) «Каменка», расположенному: Республика Коми, муниципальный район 

«Печора», на землях лесного фонда ГУ РК «Каджеромское лесничество», на землях 

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного специального назначения. 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение трех дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина  

 

 

 

 

 

 

 



11 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

                               2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                       № ПРОЕКТ 1 

 

 

О внесении изменений в местные нормативы 

градостроительного проектирования 

муниципального района «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьи 29.4  Градостроительного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования муниципального района «Печора» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Внести изменения в местные нормативы градостроительного проектирования 

муниципального района «Печора», утвержденные постановлением администрации МР 

«Печора» от 23.08.2022 г. № 1545, согласно приложению. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и контроля разместить 

постановление на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети 

«Интернет» и опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 
 

Приложение   

к постановлению  

администрации МР  «Печора» 

от __________2024 г. №_____ 

 

1. Раздел 4. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного 

значения в области физической культуры и массового спорта – дополнить: 

 

Таблица 6 

 

N 

п/п 

Наименование 

объекта * 

Минимально допустимый 

уровень обеспеченности 

Максимально допустимый уровень 

территориальной доступности 

Единица 

измерения 

Величина Единица 

измерения 

Величина 

В 

городской 

местности 

В сельской 

местности 

5 Стадионы с 

трибунами на 

1500 мест и 

более 

Кол-во 

объектов на 

100 тыс. чел. 

1 Транспортн

ая 

доступност

ь, мин. (км) 

30 для групп МО 

по ТПО: 

А - 40 (50) 

Б - 100 (140) 

В - 180 (230) 

6 Крытые 

спортивные 

объекты с 

искусственны

м льдом 

Кол-во 

объектов на 

10 тыс. чел. 

4,6 Транспортн

ая 

доступност

ь, мин. (км) 

30 для групп МО 

по ТПО: 

А - 40 (50) 

Б - 100 (140) 

В - 180 (230) 

 

*   В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» устанавливаются 

следующие категории опасности объектов спорта: 

а) объекты спорта первой категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит более 500 человек; 

б) объекты спорта второй категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит от 101 до 500 человек; 

в) объекты спорта третьей категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит от 31 до 100 человек; 

г) объекты спорта четвертой категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит менее 30 человек. 

 



13 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

                             2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                           № ПРОЕКТ 2 

 

 

 

О внесении изменений в местные нормативы 

градостроительного проектирования сельских 

поселений, входящих в состав муниципального 

района «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьи 29.4 Градостроительного Кодекса Российской Федерации,  руководствуясь 

Уставом муниципального образования муниципального района «Печора»  

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Внести изменения в местные нормативы градостроительного проектирования 

сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Печора», утвержденные 

постановлением администрации МР «Печора» от 23.08.2022 г. № 1547, согласно 

приложению. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и контроля разместить 

постановление на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети 

«Интернет» и опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 
 

Приложение   

к постановлению  

администрации МР  «Печора» 

от __________2024 г. №_____ 

 

1. Раздел 1.4. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного 

значения в области физической культуры и спорта – дополнить: 

 

Таблица 9 

 

N 

п/п 

Наименование 

объекта * 

Минимально допустимый 

уровень обеспеченности 

Максимально допустимый уровень 

территориальной доступности 

Единица 

измерения 

Величина Единица 

измерения 

Величина 

В 

городской 

местности 

В сельской 

местности 

1 Стадионы с 

трибунами на 

1500 мест и 

более 

Кол-во 

объектов на 

100 тыс. чел. 

1 Транспортн

ая 

доступност

ь, мин. (км) 

30 для групп МО 

по ТПО: 

А - 40 (50) 

Б - 100 (140) 

В - 180 (230) 

2 Крытые 

спортивные 

объекты с 

искусственны

м льдом 

Кол-во 

объектов на 

10 тыс. чел. 

4,6 Транспортн

ая 

доступност

ь, мин. (км) 

30 для групп МО 

по ТПО: 

А - 40 (50) 

Б - 100 (140) 

В - 180 (230) 

 

*   В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» устанавливаются 

следующие категории опасности объектов спорта: 

а) объекты спорта первой категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит более 500 человек; 

б) объекты спорта второй категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит от 101 до 500 человек; 

в) объекты спорта третьей категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит от 31 до 100 человек; 

г) объекты спорта четвертой категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит менее 30 человек. 

 

 



15 
 
 

2. Добавить раздел в следующей редакции:  

«1.13. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного значения 

в области автомобильных дорог местного значения.  

При проектировании объектов местного значения в области автомобильных дорог 

местного значения необходимо руководствоваться расчетными показателями таблицы 19. 

Таблица 19 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта 

 

Минимально допустимый 

уровень обеспеченности 

Максимально 

допустимый уровень 

территориальной 

доступности 

Единица 

измерения 
Величина 

Единица 

измерения 
Величина 

1. 

Дороги местного значения, 

расположенные в границах 

населенных пунктов 

(улично-дорожная сеть) 

Плотность 

УДС, 

км/кв.км 

Устанавливается 

по 

согласованию с 

ОМСУ 

Не нормируется 

 

___________________________________________». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

                              2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                № ПРОЕКТ 3 

 

 

 

О внесении изменений в местные 

нормативы градостроительного 

проектирования городского поселения 

«Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьи 29.4  Градостроительного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования городского поселения «Печора» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Внести изменения в местные нормативы градостроительного проектирования 

городского поселения «Печора», утвержденные постановлением администрации МР 

«Печора» от 08.09.2022 г. № 1645, согласно приложению. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и контроля разместить 

постановление на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети 

«Интернет» и опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя  администрации                                                                                 Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 
 

Приложение   

к постановлению  

администрации МР  «Печора» 

от __________2024 г. №_____ 

 

1. Раздел 4. Расчетные показатели, устанавливаемые для объектов местного 

значения в области физической культуры и массового спорта – дополнить: 

 

Таблица 5 

 

N 

п/п 

Наименование 

объекта * 

Минимально допустимый 

уровень обеспеченности 

Максимально допустимый уровень 

территориальной доступности 

Единица 

измерения 

Величина Единица 

измерения 

Величина 

В 

городской 

местности 

В сельской 

местности 

4 Стадионы с 

трибунами на 

1500 мест и 

более 

Кол-во 

объектов на 

100 тыс. чел. 

1 Транспортн

ая 

доступност

ь, мин. (км) 

30 для групп МО 

по ТПО: 

А - 40 (50) 

Б - 100 (140) 

В - 180 (230) 

5 Крытые 

спортивные 

объекты с 

искусственны

м льдом 

Кол-во 

объектов на 

10 тыс. чел. 

4,6 Транспортн

ая 

доступност

ь, мин. (км) 

30 для групп МО 

по ТПО: 

А - 40 (50) 

Б - 100 (140) 

В - 180 (230) 

 

*   В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» устанавливаются 

следующие категории опасности объектов спорта: 

а) объекты спорта первой категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит более 500 человек; 

б) объекты спорта второй категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит от 101 до 500 человек; 

в) объекты спорта третьей категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит от 31 до 100 человек; 

г) объекты спорта четвертой категории опасности - объекты спорта, в результате 

совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество 

пострадавших составит менее 30 человек. 

 

 

 

 



18 
 
 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 


